HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 32/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 10 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 28
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;
Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 255/KV-XIII ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Kiểm toán nhà nước khu vực XIII về gửi kết quả kiểm toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Đồng Nai và các chuyên đề;

Xét Tờ trình số 93/TTr-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024 và Văn bản số 7197/UBND-KTNS ngày 09 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh báo cáo, giải trình ý kiến về báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 của tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra số 315/BC-BKTNS ngày 04 tháng 6 năm 2025 và Báo cáo 331/BC-BKTNS ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024 như sau:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước:
96.637.704 triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách địa phương:
58.376.366 triệu đồng.

Đã loại trừ thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh số tiền 12.179.207 triệu đồng. Bao gồm: (1) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới là 11.934.209 triệu đồng; trong đó, thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách cấp huyện là 10.208.068 triệu đồng và thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã là 1.726.141 triệu đồng; (2) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp ngân sách cấp trên là 244.998 triệu đồng; trong đó, ngân sách cấp huyện nộp ngân sách cấp tỉnh là 211.518 triệu đồng; ngân sách cấp xã nộp ngân sách huyện 33.480 triệu đồng.
a) Số thu hưởng 100%:

8.953.203 triệu đồng.

b) Số thu phân chia theo tỷ lệ %:

15.809.219 triệu đồng.

c) Thu viện trợ:
  150 triệu đồng.

d) Thu các khoản huy động đóng góp:
76.356 triệu đồng.

đ) Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:
5.013.550 triệu đồng.

e) Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước:
16.082.550 triệu đồng.

g) Thu kết dư ngân sách năm trước:
12.441.339 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách địa phương:
51.076.045 triệu đồng.
Đã loại trừ thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh số tiền 12.179.207 triệu đồng. Bao gồm: (1) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới là 11.934.209 triệu đồng; trong đó, thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách cấp huyện là 10.208.068 triệu đồng và thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã là 1.726.141 triệu đồng; (2) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp ngân sách cấp trên là 244.998 triệu đồng; trong đó, ngân sách cấp huyện nộp ngân sách cấp tỉnh là 211.518 triệu đồng; ngân sách cấp xã nộp ngân sách cấp huyện là 33.480 triệu đồng.

a) Chi đầu tư phát triển:
13.934.383 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên:
15.874.566 triệu đồng.

c) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
246.488 triệu đồng.

d) Chi nộp ngân sách trung ương:
1.007.521 triệu đồng.

đ) Chi chuyển nguồn sang năm sau:
20.013.087 triệu đồng.

e) Chi trả gốc:
0,4 triệu đồng.

g) Chi trả lãi vay theo quy định:
0,176 triệu đồng.
4. Kết dư ngân sách địa phương:
7.300.321 triệu đồng.

- Ngân sách cấp tỉnh:
1.990.739 triệu đồng.

- Ngân sách cấp huyện:
4.883.534 triệu đồng.

- Ngân sách cấp xã:
426.049 triệu đồng.
(Kèm theo các biểu mẫu số 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61 và 64 của Nghị định số 31/2017/NĐ-CP).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện báo cáo Bộ Tài chính và công khai quyết toán theo quy định; đồng thời, báo cáo, giải trình các nội dung liên quan đến số liệu quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024 đến Kiểm toán nhà nước đảm bảo theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 28 thông qua ngày 10 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 10 tháng 6 năm 2025./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Bích Hằng

PAGE